
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

15  de  setembro  de  2005 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Manuel Rebelo Fernandes 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Djalmo de Oliveira Leão 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
TIRAGEM: 15 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2005. 
 29 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 599, de 15 de Setembro de 2005 07 

Despacho do Ministro 07 

Atos da Secretaria Executiva  

Portaria Nº 3, de 15 de Setembro de 2005 07 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Decisão do Subsecretário 12 

Licença incentivada sem remuneração 13 

Participação em curso de formação 13 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 79, de 19 de Agosto de 2005 13 

Portaria Nº 81, de 02 de Setembro de 2005 14 

Portaria Nº 82, de 08 de Setembro de 2005 14 

Portaria Nº 83, de 08 de Setembro de 2005 15 

Portaria Nº 84, de 12 de Setembro de 2005 15 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Licença prêmio por assiduidade 16 

Programação de férias – Agosto 16 

Interrupção de férias – Agosto 17 

Licenças – Agosto  18 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 34, de 08 de Setembro de 2005 19 



Programação de férias – Agosto 20 

Licenças / Afastamentos – Agosto 20 

Diárias CBPF – Agosto 22 

Relação de colaboradores eventuais - Agosto 22 

Atos do Instituto Brasileiro em Informação em Ciência e Tecnologia  

Retificação 23 

Diárias 23 

Artigo  

Gerenciamento eletrônico de documentos auxilia na organização de Arquivos 
Jurídicos 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 15/09/2005 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA Nº 599 DE 15 DE SETEMBRO DE 2005 

 
O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso da sua competência e 

considerando o disposto na Medida Provisória nº 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, 
publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve:  

Reverter, a pedido, a partir de 1º de setembro de 2005, a jornada de trabalho para 8 
horas diárias e 40 horas semanais, com remuneração integral, do servidor EVILÁZIO 
VIANA SANTOS, ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, 
Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0671085, do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência 
e Tecnologia deste Ministério (Processo nº 01200.002819/02-98).  
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 

DESPACHO DO MINISTRO 
 

Afastamento no País, com ônus, autorizado na forma do Decreto n.º 2.794, de 1º de 
outubro de 1998 – Processo nº 01200.005750/2004 -16. 

SANDERSON ALBERTO MEDEIROS LEITÃO, Analista em C&T Pleno, Padrão 
I,  do Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, para ingressar no curso de Doutorado em 
Meio Ambiente e Desenvolvimento, na Universidade Federal da Paraíba-UFPR, no período 
de 21 de setembro de 2005 a 26 de setembro de 2009. 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

 
PORTARIA Nº 3, DE 15 DE SETEMBRO DE 2005 

 
O Secretário-Executivo do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso de suas 

atribuições, e considerando a importância de disponibilizar as informações estruturais no 
Sistema de Informações Organizacionais do Governo Federal - SIORG, institucionalizado 
pelo Decreto nº 4.896, de 25 de novembro de 2003, e a necessidade de uniformizar as siglas 
de identificação das unidades organizacionais utilizadas nos sistemas informatizados deste 
Ministério, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 15/09/2005 

8                                             bs@mct.gov.br 

Art. 1º Disciplinar os critérios para a criação de siglas dos órgãos que compõem a 
estrutura organizacional do MCT, na forma do art. 2º desta Portaria. 

Art. 2º Os órgãos e as unidades organizacionais serão identificados por siglas, onde 
as primeiras letras definem o tipo de unidade, seguidas de outras duas ou três letras, 
conforme o caso, que melhor caracterizam a nomenclatura da respectiva unidade, de acordo 
com o padrão abaixo: 

I - Assessoria: AS + três letras; 
II - Secretaria: SE + três letras; 
III - Subsecretaria: S + três letras; 
IV - Departamento: DE + três letras; 
V - Coordenação-Geral: CG + duas letras; 
VI - Coordenação: CO + duas letras; 
VII - Divisão: D + três letras; 
VIII - Serviço: S + duas letras.  
Art. 3º A Secretaria-Executiva e a Consultoria Jurídica, órgãos de assistência direta e 

imediata ao Ministro de Estado, terão siglas formadas por cinco e seis letras 
respectivamente, conforme padrão utilizado no âmbito da Administração Pública Federal. 

Art. 4º A Assessoria de Assuntos Internacionais e o Gabinete do Ministro terão 
siglas formadas por cinco letras. 

Art. 5º Os Serviços de Apoio Administrativo e as Divisões de Documentação e 
Arquivo, por serem unidades com a mesma nomenclatura, terão siglas iguais, porém 
precedidas da sigla dos respectivos órgãos aos quais estão subordinados, para melhor 
identificação.  

Art. 6º A relação das siglas das unidades organizacionais, de acordo com esses 
preceitos, apresenta-se na forma do Anexo a presente Portaria. 

Art. 7º Compete à Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, por 
intermédio da Coordenação-Geral de Gestão e Inovação:  

I - manter a relação de siglas atualizada e disponível na INTRANET; 
II - definir sigla de unidade organizacional sempre que houver alteração estrutural; e 
III - prestar informações organizacionais. 
Art. 8º As dúvidas surgidas na aplicação desta Portaria serão dirimidas pelo 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração. 
Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 10. Fica revogada a Portaria nº 6, de 22 de outubro de 2004, publicada no 

Boletim de Serviço Suplementar MCT nº 19, de 22 de outubro de 2004. 
 

LUIS MANUEL FERNANDES 
 

ANEXO 
Estrutura conforme Decreto 5.314 de 17 de dezembro de 2004 

 
Órgãos de assistência direta e imediata ao Ministro de Estado Siglas 

a) Gabinete GABIN 
Coordenação-Geral de Administração CGAD 

Divisão de Documentação e Arquivo CGAD / DDAR 
Divisão de Apoio Administrativo DAAD 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 15/09/2005 

9                                             bs@mct.gov.br 

Coordenação-Geral da Secretaria do Conselho Nacional de Ciência e 
Tecnologia CGCT 

Coordenação-Geral da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança CGBio 
Coordenação-Geral do Cerimonial CGCE 
Assessoria de Comunicação Social  ASCOM 
Assessoria Parlamentar ASPAR 

b)  Secre tar ia -Execut iva SEXEC 
Gabinete GABEX 

Divisão de Acompanhamento de Missões ao Exterior DAME 
Divisão de Documentação e Arquivo GABEX / DDAR 

1. Subsecretaria de Coordenação das Unidades de Pesquisa SCUP 
Coordenação-Geral de Supervisão e Acompanhamento das 
Organizações Sociais CGOS 

Coordenação-Geral das Unidades de Pesquisa CGUP 
2. Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração SPOA 

I - Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças CGOF 
Coordenação de Orçamento COOR 

Divisão de Programação Orçamentária DPOR 
Serviço de Acompanhamento da Execução 
Orçamentária SAO 

Serviço de Elaboração Orçamentária SEO 
Divisão de Acompanhamento e Avaliação da Execução 
Orçamentária DAEO 

Serviço de Avaliação e Demonstração do Orçamento SAD 
Coordenação de Contabilidade e Programação Financeira COCF 

Divisão de Análise Contábil DIAC 
Serviço de Acompanhamento Contábil SAC 

Divisão de Contabilidade Gerencial DICG 
Divisão de Programação Financeira DIPF 

Serviço de Programação Orçamentária e Financeira SPO 
II - Coordenação-Geral de Gestão e Inovação CGGI 

Divisão de Gestão da Informação e Documentação DGID 
Serviço de Protocolo Geral SPG 
Serviço de Arquivo Central SAQ 

Serviço de Biblioteca de Políticas em Ciência e 
Tecnologia SBI 

III - Coordenação-Geral de Recursos Humanos CGRH 
Coordenação de Administração de Recursos Humanos COAD 

Divisão de Cadastro e Informações DCAD 
Divisão de Pagamento de Pessoal DPAG 

Coordenação de Desenvolvimento de Recursos Humanos CODE 
Divisão de Estudos, Programas e Projetos DEPP 
Divisão de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento DDEA 

IV - Coordenação-Geral de Recursos Logísticos CGRL 
Coordenação de Logística e Execução COEX 

Divisão de Execução Orçamentária e Financeira DIOF 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 15/09/2005 

10                                             bs@mct.gov.br 

Serviço de Controle Orçamentário e Financeiro SOF 
Serviço de Acompanhamento de Convênios SEC 

Divisão de Licitações, Contratos e Compras DILC 
Serviço de Licitações SLI 
Serviço de Contratos SCT 
Serviço de Compras SCO 

Divisão de Material e Patrimônio DIMP 
Serviço de Almoxarifado e Patrimônio SAP 

Coordenação de Infra-Estrutura COIN 
Divisão de Serviços Gerais DISG 

Serviço de Atividades Auxiliares SAT 
Divisão de Administração Avançada DIAV 

Serviço de Atividades Auxiliares Avançadas SAV 
Divisão de Obras e Engenharia DIOE 

Serviço de Manutenção de Edifícios SME 
V - Coordenação-Geral de Gestão da Tecnologia da Informação CGTI 

Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas CODS 
Divisão de Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas DDMS 

Coordenação de Gerência de Rede COGR 
Divisão de Atendimento ao Usuário DIAU 

3. Assessoria de Acompanhamento e Avaliação das Atividades Finalísticas  ASCAV 
Coordenação-Geral de Indicadores CGIN 
Coordenação-Geral de Programas CGPG 

Divisão de Programas DPRO 

4. Assessoria de Captação de Recursos ASCAP 
Coordenação-Geral de Captação Nacional e Internacional CGCI 

c) Assessoria de Assuntos Internacionais ASSIN 
Serviço de Apoio Administrativo ASSIN / SAA 

Coordenação-Geral de Cooperação Bilateral CGCB 
Divisão de Acordos e Programas Especiais DAPE 

Coordenação-Geral de Cooperação Multilateral CGCM 
Divisão de Organismos Internacionais DOIN 

Coordenação-Geral de Bens Sensíveis CGBE 
Coordenação de Implementação, Acompanhamento e Controle na 
Área Nuclear COCN 

Coordenação de Implementação, Acompanhamento e Controle na 
Área Química COCQ 

Coordenação de Implementação, Acompanhamento e Controle na 
Área Missilística COCM 

Coordenação de Implementação, Acompanhamento e Controle na 
Área Biológica COCB 

Coordenação-Geral de Assuntos Espaciais CGAE 
Coordenação de Cooperação com Europa e América do Norte COEA 
Coordenação de Cooperação com Ásia, América Latina, África e 
Oriente Médio COAA 

Divisão de Suporte Técnico DSTE 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 15/09/2005 

11                                             bs@mct.gov.br 

Divisão de Acompanhamento e Avaliação DIAA 
Divisão de Apoio Administrativo DIAD 

d) Consultoria Jurídica CONJUR 
Serviço de Documentação Jurídica  SDJ 
Serviço de Apoio Administrativo CONJUR / SAA 

Coordenação de Estudos Normativos e Pareceres COEN 
Coordenação de Assuntos Judiciais COAJ 
Coordenação de Assuntos de Ciência e Tecnologia  COCT 
Coordenação de Atos, Contratos e Convênios  COAC 

 
Órgão Específicos Singulares Siglas 

a) Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento SEPED 
Serviço de Apoio Administrativo SEPED / SAA 

Coordenação de Acompanhamento de Programas COPR 
1. Departamento de Políticas e Programas Setoriais DEPPS 

Coordenação-Geral de Recursos Humanos e Infra-estrutura para Pesquisa 
e Desenvolvimento CGPD 

Coordenação-Geral de Políticas e Programas Setoriais Ambientais CGPA 
Coordenação-Geral de Pesquisa e Desenvolvimento Regionais CGRE 

2. Departamento de Políticas e Programas Temáticos DEPPT 
Coordenação-Geral de Biodiversidade CGBD 
Coordenação-Geral de Micro e Nanotecnologias CGNT 
Coordenação-Geral de Biotecnologia e Saúde  CGBS 
Coordenação-Geral de Mudanças Globais de Clima CGMC 

b)  Secre tar ia  de  Ciênc ia  e  Tecno log ia  para  Inc lusão  Soc ia l  SECIS 
Serviço de Apoio Administrativo SECIS / SAA 

Coordenação-Geral de Desenvolvimento da Amazônia e do Nordeste CGAN 
Coordenação-Geral de Pesquisa e Desenvolvimento da Segurança 
Alimentar e Nutricional CGSA 

1. Departamento de Popularização e Difusão da Ciência e Tecnologia DEPDI 
2. Departamento de Ações Regionais para Inclusão Social DEARE 

c) Secretaria de Política de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação SETEC 
Serviço de Apoio Administrativo SETEC / SAA 

Coordenação-Geral de Tecnologias Setoriais CGTS 
Coordenação de Ações de Desenvolvimento Energético COAE 
Coordenação de Desenvolvimento de Tecnologias Setoriais COTS 
Coordenação de Programas Mobilizadores COPM 

Coordenação-Geral de Inovação Tecnológica  CGIT 
Coordenação de Incentivos ao Desenvolvimento Tecnológico COID 
Coordenação de Cooperação Tecnológica COTE 
Coordenação de Propriedade Intelectual COPI 

Coordenação-Geral de Serviços Tecnológicos CGST 
Coordenação de Tecnologia Industrial Básica COTB 
Coordenação de Gestão Tecnológica COGT 
Coordenação de Capacitação Tecnológica COCP 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 15/09/2005 

12                                             bs@mct.gov.br 

d) Secretaria de Política de Informática SEPIN 
Serviço de Apoio Administrativo SEPIN / SAA 

Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação CGTE 
Divisão de Pesquisa e Desenvolvimento DIPD 
Divisão de Acompanhamento e Avaliação DAAV 

Coordenação-Geral de Serviços e Programas de Computador CGPC 
Divisão de Informação e Análise DINA 
Divisão de Programas de Computador DIPC 

Coordenação-Geral de Microeletrônica CGME 
 

Órgãos Colegiados Siglas 
a)  Conse lho  Nac iona l  de  Ciênc ia  e  Tecnologia  CCT 
b)  Conse lho  Nac iona l  de  In formát ica  e  Automação CONIN 
c) Comissão Técnica Nacional de Biossegurança CTNBio 
d) Comissão de Coordenação das Atividades de Meteorologia, Climatologia e 
Hidrologia CMCH 

 
 
 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
DECISÃO DO SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO NOS AUTOS DA SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA  

Nº 01200.000651/2005-29 
 

Com fundamento no art. 168 da Lei 8.112, de 1990, e nas razões constantes do 
Parecer nº 048/2005, da Consultoria Jurídica: 

a) acolho as conclusões do Relatório da Comissão de Sindicância instaurada pela 
Portaria - SPOA nº 012, de 26.01.2005, deixando, entretanto, de aplicar a penalidade de 
advertência ao indiciado, em razão da sistemática da Lei 8.112/90, prevista no art. art. 127, 
V, combinado com o art. 135, mas determinando o ressarcimento à União (MCT), pelo 
servidor ESMERINO BARBOSA FERREIRA, de todos os danos resultantes do 
mencionado acidente, na forma da legislação pertinente; 

b) determino o cumprimento das providências referidas nas letras b e c do item 9 do 
mencionado parecer da CONJUR. 

Brasília, 09 de agosto de 2005. 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 15/09/2005 

13                                             bs@mct.gov.br 

 

REFERÊNCIA :Processo nº 01200.004341/2005-83  
INTERESSADA : ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA 
ASSUNTO : Licença Incentivada sem Remuneração  
DESPACHO: Defiro a Licença Incentivada sem Remuneração à servidora ROSIANE 
SOARES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e 
Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, matrícula SIAPE nº 6665395, no período de 
03.10.2005 a 02.10.2008, por 03 (três) anos, nos termos da Medida Provisória nº 2.174-28, 
de 24.08.2001, publicada no DOU de 25.08.2001, e Portaria Normativa nº 7, de 24.08.99, 
publicada no DOU de 25.08.99.  
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
REFERÊNCIA : Processo nº 01240.001764/05-75  
INTERESSADO : FRANKLIN JOSÉ DE SOUZA  
ASSUNTO: Participação em curso de formação  
DESPACHO: Defiro, nos termos dos §§ 4º e 5º do art. 20 da Lei nº 8.112, de 1990, com 
redação dada pela Lei nº 9.527, de 1997, o pedido de afastamento do servidor FRANKLIN 
JOSÉ DE SOUZA, habilitado em concurso público promovido pela Agência Nacional de 
Petróleo - ANP, para participar do curso de formação profissional, no período de 19 de 
setembro a 6 de outubro de 2005, no Rio de Janeiro-RJ.  
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA Nº 79, DE 19 DE AGOSTO DE 2005 

 
O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso da sua competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, de 16 
de maio de 2003, publicado no Diário Oficial da União do dia 19 de maio de 2003, e de 
acordo com o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, e subsidiariamente as 
disposições do Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor  WAGNER VASQUEZ MELLO, Matrícula SIAPE nº 
06663725, como Pregoeiro do Pregão na forma Eletrônica nº 16/2005, visando a aquisição 
de telefone portátil via satélite. 

Art. 2º Designar para compor a equipe de apoio, os seguintes servidores: RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI,  Matrícula SIAPE nº 233621; ADRIANO PEREIRA 
DOS SANTOS  - Matrícula SIAPE nº 006626858 e WANDERLEY VIEIRA BORGES, 
Matrícula SIAPE nº 1114958. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 15/09/2005 

14                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 81, DE 2 DE SETEMBRO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da sua competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, de 16 
de maio de 2003, publicado no Diário Oficial da União do dia 19 de maio de 2003, e de 
acordo com o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, e subsidiariamente as 
disposições do Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor  WAGNER VASQUEZ MELLO, Matrícula SIAPE nº 
06663725, como Pregoeiro do Pregão na forma Eletrônica nº 17/2005, cujo objeto é a 
aquisição de monitores de alta resolução de tela plana, discos rígidos de alta capacidade 
tipo I, II e III, módulos de memória de alta capacidade tipo I, II, III e IV e fontes de 
alimentação tipo I e II, Chaveiro de Memória (pen drive), Switch de Borda, para 
atualização de diversas estações e trabalho do MCT, fabricadas pela IBM e ITAUTEC.  

Art. 2º Designar para compor a equipe de apoio, os seguintes servidores: RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI,  Matrícula SIAPE nº 233621; ADRIANO PEREIRA 
DOS SANTOS  - Matrícula SIAPE nº 006626858 e WANDERLEY VIEIRA BORGES, 
Matrícula SIAPE nº 1114958. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 

PORTARIA Nº 82, DE 8 DE SETEMBRO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da sua competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, de 16 
de maio de 2003, publicado no Diário Oficial da União do dia 19 de maio de 2003, e de 
acordo com o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, e subsidiariamente as 
disposições do Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor  WAGNER VASQUEZ MELLO, Matrícula SIAPE nº 
06663725, como Pregoeiro do Pregão na forma Eletrônica nº 19/2005, cujo objeto é o 
Registro de Preços para eventual aquisição de 60 (sessenta) aparelhos de ar condicionados 
de janela. 

Art. 2º Designar para compor a equipe de apoio, os seguintes servidores: RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI,  Matrícula SIAPE nº 233621; ADRIANO PEREIRA 
DOS SANTOS  - Matrícula SIAPE nº 006626858 e WANDERLEY VIEIRA BORGES, 
Matrícula SIAPE nº 1114958. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 15/09/2005 

15                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 83, DE 8 DE SETEMBRO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da sua competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, de 16 
de maio de 2003, publicado no Diário Oficial da União do dia 19 de maio de 2003, resolve: 

Art. 1º Instituir uma Comissão para receber, conferir, instalar e patrimoniar os 
equipamentos e materiais, adquiridos por intermédio das licitações na modalidade Pregão , 
sob os números 11 e 12/2005, em Recife/PE, designando os servidores: 

- WAGNER NEVES CAVALCANTE, CPF 891.001.741-49, SIAPE 1446163; 
- JEFFERSON MONTEIRO DA SILVA, CPF 704.815.201-04 
- MARCOS VINÍCIUS DE ARAÚJO, CPF 098.259.401-15, SIAPE 0671256 
- ARMANDO HIRLE DE FREITAS, CPF 512.547.781-87 
- PAULO SÉRGIO BOMFIM, CPF 352.061.101-59, SIAPE 0662801 
- EDUARDO VIOLA, CPF 462.875.581-72, SIAPE 6626564 
- GUSTAVO FARIA, CPF 564.243.881-68 
- RODRIGO DE BARROS DOS SANTOS, CPF 119.949.878-55 . 
Art. 2º O Presidente da Comissão, de que trata esta portaria, será o servidor PAULO 

SÉRGIO BOMFIM, sendo substituído nas suas eventuais ausências e impedimentos pelo 
servidor MARCOS VINÍCIUS DE ARAÚJO. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 

PORTARIA Nº 84, DE 12 DE SETEMBRO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da sua competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, de 16 
de maio de 2003, publicado no Diário Oficial da União do dia 19 de maio de 2003, e de 
acordo com o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, e subsidiariamente as 
disposições do Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor  WAGNER VASQUEZ MELLO, Matrícula SIAPE nº 
06663725, como Pregoeiro do Pregão na forma Eletrônica nº 13/2005, cujo objeto é a 
aquisição de sistema de publicação e gerenciamento de conteúdo para implementação de 
sites dinâmicos e  treinamento para o sistema. 

Art. 2º Designar para compor a equipe de apoio, os seguintes servidores: RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI,  Matrícula SIAPE nº 233621; ADRIANO PEREIRA 
DOS SANTOS  - Matrícula SIAPE nº 006626858 e WANDERLEY VIEIRA BORGES, 
Matrícula SIAPE nº 1114958. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 15/09/2005 

16                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
REFERÊNCIA: Processo nº 01200.004596/2005-46 
INTERESSADO: CLEONICE CARDOZO DA SILVA 
ASSUNTO: Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 
DESPACHO: Defiro, nos termos do art. 7º da Lei 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e 
considerando o disposto na Resolução nº 35, do Senado Federal, publicada no Diário 
Oficial de 03/09/1999, a Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao período aquisitivo 
de 1º/10/1986 a 31/10/1991, no período de 19/09/2005 a 18/10/2005. 
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
Mês : AGOSTO 

 
ATIVOS 

 
NOME EXERC PERÍODO 

1. AELSON SILVA DE ALMEIDA 2005 1º ) 08/08/2005 A 17/08/2005 
2. ALLAN EDVER MELLO DOS SANTOS 2005 1º ) 01/08/2005 À 10/08/2005 
3. ANDREA DE CASTRO BICALHO 2005 1º ) 01/08/2005 A 15/08/2005 
4. ARNALDO DE SOUSA JUNIOR 2005 1º ) 08/08/2005 A 06/09/2005 
5. AVANILDA ALMEIDA DA COSTA MIRANDA 2005 2º ) 08/08/2005 A 17/08/2005 
6. EDUARDO SORIANO LOUSADA 2005 1º ) 10/08/2005 A 19/08/2005 
7. ELISE SILVA DO NASCIMENTO 2005 2º ) 03/08/2005 A 22/08/2005 
8. EMIDIO JOSE VEIGA DE BRITTO 2005 1º ) 01/08/2005 A 10/08/2005 
9. FERNANDO VAREJAO FREIRE 2005 2º ) 01/08/2005 A 10/08/2005 
10. FRANCISCO ELOI DOS SANTOS 2004 2º ) 01/08/2005 A 15/08/2005 
11. MARIA ELDA DE SOUSA 2005 2º ) 01/08/2005 A 10/08/2005 
12. REGINA CELIA DA SILVA RABELO 2005 3º ) 01/08/2005 A 10/08/2005 
13. ROBERTO DOS SANTOS RODRIGUES 2005 1º ) 18/08/2005 A 27/08/2005 

2005 1º ) 22/08/2005 À 20/09/2005 14. SANDERSON ALBERTO MEDEIROS LEITAO 
2004 3º ) 08/08/2005 A 17/08/2005 

 
REQUISITADOS 

 
NOME EXERC PERÍODO 

1. CLAUDIO EDUARDO DA COSTA JUDICE 2005 1º ) 29/08/2005 A 27/09/2005 
 

SEM VÍNCULO 
 

NOME EXERC PERÍODO 
1. ANTONIO JOSE DE SA 2005 2º ) 01/08/2005 A 15/08/2005 
2. EDSON DOUGLAS VERAS 2005 2º ) 08/08/2005 A 17/08/2005 
3. MARIA NILZETE PONTES DINIZ 2005 1º ) 08/08/2005 A 06/09/2005 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 15/09/2005 

17                                             bs@mct.gov.br 

REPROGRAMAÇÃO 
 

NOME EXERC PERÍODO 
1. ANTENOR CESAR VANDERLEI CORREA 2005 2º) 25/07/2005 A 02/08/2005 

 
EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 

 
NOME EXERC PERÍODO 

1. PIETRO DE OLIVEIRA COSTA 2005 2º ) 17/08/2005 A 26/08/2005 
 

RETIFICAÇÃO – BS nº 13 de 29/07/2005 
 

NOME EXERC PERÍODO 
1. ANDRE LUIZ PEREIRA DE BRITO 2005 1º) 31/12/2005 A 28/01/2006 

 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

 
NOME EXERC PERÍODO 

1. ANA DRUCK MOSCATELLI 2005 2º ) 15/08/2005 A 03/09/2005 
2. CASSIANE DA ROCHA JAROZEWSKI 2005 2º ) 22/08/2005 A 31/08/2005 
3. DANIEL RICARDO LEMOS LINDER 2005 2º ) 15/08/2005 A 24/08/2005 
4. DULAMARE PAZ LANDIM BEZERRA 2005 1º ) 15/08/2005 A 03/09/2005 
5. FREDERICO ANTONIO TURRA 2005 2º ) 15/08/2005 A 03/09/2005 
6. JORGE HENRIQUE COUTINHO DE CASTRO 2005 2º ) 01/08/2005 A 10/08/2005 
7. MADHU HARIDASAN 2005 1º ) 08/08/2005 A 27/08/2005 
8. MAYRA JURUA GOMES DE OLIVEIRA 2005 2º ) 24/08/2005 A 02/09/2005 
9. RENATA CRISTINA D'AVILA 2005 1º ) 24/08/2005 A 02/09/2005 
10. RODRIGO OTAVIO ESTANISLAU NEVES 2005 2º ) 15/08/2005 A 24/08/2005 
11. SELMA ANDRADE SOLLERO 2005 2º ) 31/08/2005 A 09/09/2005 
12. TATIANA DE PINO ALBUQUERQUE 

MARANHAO 2005 2º ) 29/08/2005 A 07/09/2005 

 
 
 

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 
Mês : AGOSTO 

 
NOME EXER INTERROMPER A 

PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

ANTONIO ALBERTO PINHEIRO 2004 01/08/2005 01/09/2005 A 29/09/2005 
HAMILTON JOSE MENDES DA 
SILVA 2005 04/07/2005 01/12/2005 A 09/12/2005 

ALLAN EDVER MELLO DOS 
SANTOS 2005 05/08/2005 15/08/2005 A 20/08/2005 

LIETE TEIXEIRA 2005 02/08/2005 05/09/2005 A 11/09/2005 
BRUNO PINTO COELHO FONSECA 2005 05/07/2005 19/12/2005 A 16/01/2006 
CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO 2005 18/07/2005 03/10/2005 A 11/10/2005 
EVERTON FRASK LUCERO 2005 21/07/2005 15/08/2005 A 26/08/2005 
FRANCISCO HERCILIO DA COSTA 
MATOS 2005 25/07/2005 06/10/2005 A 07/10/2005 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 15/09/2005 

18                                             bs@mct.gov.br 

FRANCISCO MESQUITA DO 
AMARAL 2005 12/07/2005 26/12/2005 A 12/01/2005 

HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL 2005 11/07/2005 18/07/2005 A 24/07/2005 
MARCUS FERNANDES STEFANINI 2005 19/07/2005 01/12/2005 A 09/12/2005 
RICARDO MARCONY MACHADO DE 
QUADROS 2005 26/07/2005 19/09/2005 A 07/10/2005 

ROBERTO PINTO MARTINS 2005 26/07/2005 03/11/2005 A 09/11/2005 
BEATRIZ CRISTINO JACOMO 2005 12/07/2005 01/12/2005 A 18/12/2005 
MARCUS FERNANDES STEFANINI 2005 19/07/2005 01/12/2005 A 09/12/2005 
ELISE SILVA DO NASCIMENTO 2005 07/08/2005 13/10/2005 A 27/10/2005 
AVÍLIO ANTÔNIO FRANCO 2004 08/08/2005 21/11/2005 A 06/12/2005 

 
 
 

LICENÇAS 
Mês : AGOSTO 

 
MAT. NOME PERÍODO Nº DE DIAS FUNDAMENTOS 

1458753 RENATA CRISTINA D’AVILA 13.07.05 01 ********** 

1459033 RODRIGO OLIVEIRA 
SANCHES 18.08.05 01 ********** 

1459033 RODRIGO OLIVEIRA 
SANCHES 02.08.05 01 ********** 

1337447 MICHELE LEMOS DE JESUS 26.07 a 27.07 02 ********** 

1438541 DANIELLE DE ARAUJO 
MAGALHÃES 22.08.05 01 ********** 

1441093 SILVIO CARLOS PAVANI 22.08.05 01 ********** 

0663455 PAULO BARBOSA 
FERNANDES 14.08.05 a 16.08.05 03 Art. 202 da Lei nº 8.112/90 

1458927 GEANE NOBREGA DE 
NEGREIROS 11.08.05 a 20.08.05 10 ********** 

0662779 PAULO FERREIRA DA SILVA 15.08.05 a 24.08.05 10 Art. 202 da Lei nº 8.112/90 

0662608 FRANCISCA EULINA DE  A. G. 
BATISTA 12.08.05 01 Art. 202 da Lei nº 8.112/90 

1441741 CAIO LIVIO DE SOUZA 
ARAÚJO 04.08.05 a 13.08.05 10 ********** 

0662832 JOSE MATEUS EVANGELISTA 14.08.05 a 15.08.05 02 Art. 202 da Lei nº 8.112/90 

0662604 IZOLDA NEGREIROS TORRES 14.08.05 a 20.08.05 07 Art. 202 da Lei nº 8.112/90 

6662815 SELMA HELENA PRATA 
FERREIRA 03.08.05 a 12.08.05 10 Art. 202 da Lei nº 8.112/90 

1441093 SILVIO CARLOS PAVANI 25.07.05 01 ********** 

0172243 ROSARIA APARECIDA DE 
SOUZA 15.07.05 a 24.07.05 10 Art. 202 da Lei nº 8.112/90 

0662786 SCHEYLA VASCONCELOS 29.07.05 01 Art. 202 da Lei nº 8.112/90 

1323675 JOSILEIDE A. KAISER 
SICILIANO 27.07.05 a 28.07.05 02 ********** 

0662828 AVANILDA  A  DA COSTA 
MIRANDA 26.07.05 a 27.07.05 02 Art. 202 da Lei nº 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 15/09/2005 

19                                             bs@mct.gov.br 

0662655 EURÍPEDES JOSE DE SOUZA 19.07.05 a 22.07.05 04 Art. 202 da Lei nº 8.112/90 

1457185 FREDERICO DE MELO SILVA 02.08.05 a 04.08.05 03 ********** 

1033629 LUCRECIA I. CONCEICAO 
PEREIRA 12.08.05 01 ********** 

0665395 ROSIANE SOARES DE 
OLIVEIRA 11.07 a 20.07.05 10 Art. 202 da Lei nº 8.112/90 

1459031 MAYRA J. GOMES DE 
OLIVEIRA 08.08.05 a 12.08.05 05 ********** 

 
MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 

 
 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA Nº 34,DE 8 DE SETEMBRO DE 2005 

 
O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso da atribuição que lhe confere o Capítulo III, Artigo 9, da Portaria nº 
510, de 21 de julho de 2003, D.O.U. de 30/07/2003, do Ministério da Ciência e Tecnologia 
- MCT,  resolve: 

Art 1º Designar como pregoeiros os servidores CARLOS MAGNUS DE 
OLIVEIRA, Analista em Ciência  e Tecnologia, matrícula SIAPE nº 0673374 e CÉSAR 
DE SOUZA NETTO, Analista em Ciência e Tecnologia, matrícula SIAPE nº 0672691, para 
expedir editais e conduzir todos os procedimentos relativos às licitações na modalidade de 
Pregão. 

Art 2º Designar para compor a equipe de apoio os servidores EDUARDO DUARTE 
DE MENDONÇA,Assistente em Ciência e Tecnologia, matrícula SIAPE 0673659, 
SANDRO LUIZ PEREIRA DA SILVA, Técnico 2 III, Matrícula SIAPE 1355532 e 
SERGIO MARTINS DE OLIVEIRA, Assistente em Ciência e Tecnologia, matrícula 
SIAPE nº 0672732. 

Art 3º A autoridade imediatamente superior ao pregoeiro é o Coordenador de 
Administração. 

Art 4º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

RICARDO M. O. GALVÃO 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 15/09/2005 

20                                             bs@mct.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
Mês : AGOSTO 

 
PERÍODO MAT. 

SIAPE NOME EXERC.  
INÍCIO TÉRM 

Nº DIAS PARC> 

0672670-4 Darci Esquivel 2005 10/08 19/08 10 2ª  

0671373 Fernando Otávio de F. 
Peregrino 2005 01/08 10/08 10 1ª 

1276341 Francesco Toppan 2005 04/08 13/08 10 1ª 
0672610-1 Ívano Damião Soares 2005 08/08 17/08 10 2ª 

0671761-6 José Cardoso Ramalho 
Nery 2005 15/08 03/09 15 última 

0672681-0 José de Almeida Ricardo 2005 22/08 06/09 15 última 
0672619-4 Lea Jaccoud El-Jaick 2005 03/08 12/08 10 1ª 

6665351 Ricardo Magnus Osório 
Galvão 2005 01/08 15/08 15 1ª 

 
 
 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
Mês : AGOSTO 

 
SERVIDOR PERÍODO CÓD.  FINALIDADE 

Ana Maria de Castro 
Torres 24/08/05 a 31/08/05 A Licença com remuneração para tratamento de 

saúde 

Ana Maria de Jesus 
Tavares Mendonça 01/08/05 a  30/08/05 G Licença-Prêmio 

Antonio Ricardo da 
Silva 09/06/05 a  08/06/08 H Licença sem vencimento para trato de interesses 

particulares 

Constantino Tsallis 01/08/05 a  31/07/06 L 

Missão no exterior para dar continuidade 
Intercâmbio Internacional Científico com Prof. 
Doyme Farme do Instituto Santa Fé, em Santa 
Fé, Novo México, EUA 

Denise Fonseca Belém 21/05/01 a 
Indeterminado J À disposição de outros Órgãos 

Fernando Otávio de 
Freitas Peregrino 01/01/05 a  23/01/06 J À disposição de outros Órgãos 

Gilvan Augusto Alves 13/08/05 a 27/08/05 A Licença com remuneração para tratamento de 
saúde 

Izabel de Souza 
Azevedo 01/08/05 a 05/08/05 A Licença com remuneração para tratamento de 

saúde 

José Duarte de Oliveira 08/08/05 a  07/09/05 G Licença-Prêmio 

José Eduardo Proença 
de Carvalho 15/08/05 a 17/08/05 A Licença com remuneração para tratamento de 

saúde 

José Santos de Souza 08/08/05 a  06/09/05 G Licença-Prêmio 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 15/09/2005 

21                                             bs@mct.gov.br 

Lucilene Lopes de 
Lorenzo Fernandez 01/08/05 a  31/08/05 A Licença com remuneração para  tratamento de 

saúde 

Maria Aparecida de  O.  
Pádua 01/08/05 a  31/07/06 E Licença sem remuneração para 

acompanhamento do cônjuge 

Maria de Fátima  Alves 
Herrera Robert 31/08/05 A Licença com remuneração para tratamento de 

saúde 

Maria de Fátima Sousa 
de Sá 

01/08/05,  10/08/05 a 
12/08/05 e 22/08/05 a 

29/08/05 
A Licença com remuneração para tratamento de 

saúde 

Maria Elisabeth 
Carneiro de Oliveira 

20/03/01a 
Indeterminado E Licença sem remuneração para 

acompanhamento do cônjuge 

Maria Eulália Vares 20/08/05 a 27/08/05 L 

Participar do Workshop Comportamento em 
grande escala de sistemas de partículas 
integrantes na Academia de Ciência da Hungria, 
Hungria, Budapeste  

Maria Tereza de 
Hollanda 08/08/05 a 19/08/05 A Licença com remuneração para tratamento de 

saúde 

Mariano Sumrell 
Miranda 01/07/03 a  30/06/06 O Licença incentiva sem remuneração 

Mário Novello 30/08/05 a  01/10/05 L 
Participar de reunião do comitê organizador da 
Rede do Centro Internacional de Astrofísica 
Relativística, em Pescara, Itália 

Renato Santana 01/07/03 a  30/06/06 O Licença incentivada sem remuneração 

 
CÓDIGOS: 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 

 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 15/09/2005 

22                                             bs@mct.gov.br 

 

DIÁRIAS - CBPF 
Mês : AGOSTO 

 
SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

Alberto Passos Guimarães Filho 19/08 

Participar do lançamento do Programa 
Nacional de Nanotecnologia e da visita do 
Sr. Presidente da República ao LNLS em 
Campinas,SP 

Adolfo Pedro Carvalho Malboisson 01 a 06/08 Dar continuidade a trabalhos de colaboração 
científica com o grupo da UNB em Brasília 

Alfredo Marques de Oliveira  31/08 a 01/09 
Receber as insígnias e o diploma da Ordem 
de Rio Branco para o Prof. César Lattes em 
Brasília 

Ronald Cintra Shellard 11 e 12/08 Participar de reunião da área de Física das 
Altas Energias no CNPq em Brasília 

Ricardo Magnus Osório Galvão 09/08 
Participar de reunião com o Dr. Drugowich, 

Diretor do CNPq em Brasília 

 
 
 

RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 
Mês : AGOSTO 

 

FAVORECIDO INSTITUIÇÃO/ 
PROFISSÃO PERÍODO FINALIDADE 

Giuseppe Dito Pesquisador – Univ. de 
Borganha, Paris 01 a 05/08 

Realizar seminário e trabalhos em 
colaboração com o Grupo de 
Cosmologia. 

Juan Paul Itié Professor – Univ. Pierre 
et Marie, França 01 e 02/08 

Realizar seminário e discutir 
trabalhos de colaboração com o 
Grupo Mössbauer 

Jean-Paul Mbelek Pesquisador – Wanadoo, 
França 01 a 31/08 Trabalhos em colaboração com o 

Grupo de Cosmologia 

Vjaceslav Muchanov Pesquisador – Univ. 
Munique, Alemanha 18 a 21/08  

Realizar seminário e trabalhos em 
colaboração com o Grupo de 
Cosmologia 

David Campo Pesquisador - Instituto 
Perimeter, EUA 24/08 a 04/09 

Realizar seminário e trabalhos em 
colaboração com o Grupo de 
Cosmologia  

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 15/09/2005 

23                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

 
RETIFICAÇÃO 

 
Na Portaria nº 29 de 05 de agosto de 2005, publicada no Boletim de Serviço nº 15 de 

31 de agosto de 2005, retificar conforme descrito abaixo: 
Onde se lê o interstício de 01/04/2004 a 31/05/2005, leia-se: 01/04/2004 a 

31/03/2005. 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1665 Paulo Rogério Gonçalves 

Participar do seminário sobre Desenvolvimento 
Econômico em Equidade Social no contexto do 
diálogo Índia, Brasil e África do Sul – IBAS. 
BSB/RIO/BSB. 

02 a 05/08 

1784 Robson Leão dos Santos Cobertura jornalística na abertura e nas atividades da 
Conferência Centro Oeste. BSB/CGR/BSB. 17 a 18/08 

1788 Vera Lúcia Canfran Assessorar o Sr. Ministro em evento no Recife. 
BSB/REC/BSB. 13 a 15/08 

1791 Nivaldo Barros Coelho Organizar o cerimonial do Sr. Ministro durante 
visita ao LNLS. CPQ/BSB. 17 a 19/08 

1793 Liney Toledo Soares Assessorar o Sr. Ministro em visita ao LNLS. 
BSB/CPQ/BSB. 18 e 19/08 

1828 Fábio Rogério Guimarães do 
Nascimento Bezerra 

Organizar o cerimonial do Sr. Ministro durante 
visita à Feira de Mármore e Granito. BSB/VIX/BSB. 22 a 24/08 

1829 Liney Toledo Soares 

Organizar o cerimonial e assessorar o Sr. Ministro 
durante solenidade de aniversário do IPEN. 
Assessorar o Sr. Ministro durante reunião com o 
Governador do Estado de Espírito Santo e visita a 
UFES. BSB/SPO/VIX/BSB. 

22 a 24/08 

1834 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Participar de reunião no CRCN. Reunião no 
escritório da MCT em Recife. BSB/REC/BSB. 22 a 24/08 

1854 Gustavo Cruz de Sousa 
Júnior 

Assessorar o Sr. Ministro em compromissos de sua 
agenda. BSB/VIX/BSB. 22 a 24/08 

1855 Roberto Vanderley de 
Andrade 

Reunião no CTM. Participar da inauguração do 
laboratório Laser de Alta Potência do INC. 
BSB/SPO/BSB. 

22/08 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 15/09/2005 

24                                             bs@mct.gov.br 

1902 Liney Toledo Soares 
Assessorar o Sr. Ministro durante a Conferência 
Regional de Ciência, Tecnologia e Inovação do 
Nordeste. BSB/REC/BSB. 

28 e 29/08 

1903 Vera Lúcia Canfran Participar da 3ª Conferência Regional Nordeste de 
C&T. BSB/REC/BSB. 28 e 29/08 

1908 Carmem Soriano Puig 

Participar do Projeto Colóquio Internacional – A 
Dinâmica do Capitalismo Pós-Guerra Fria: Cultura 
Tecnológica, Espaço e Desenvolvimento. 
BSB/REC/BSB. 

29/08 a 01/09 

1910 Mari Elisabeth Trindade 
Machado 

Representar o Sr. Ministro no Workshop A 
Importância da Microeletrônica para a Indústria 
Brasileira e a Cooperação Brasil-França realizado 
pelo CEITEC. BSB/POA/BSB. 

29/08 

1916 Roberto Vanderley de 
Andrade 

Reunião no CRCN sobre Seminário Nuclear de 
outubro de 2005. Reunião do Conselho Fiscal da 
NUCLEP. BSB/REC/BSB. 

26 a 29/08 

1918 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Participar de reunião no CRCN. Reunião com 
assessores no escritório do MCT em Recife. 
Participar da abertura da Conferência Regional. 
BSB/REC/BSB. 

25 a 29/08 

 
GABINETE - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1861 Josenito Oliveira Santos 
Participar, apresentar e debater sobre a Rede Brasil 
de Tecnologia na Eventech LABelectron. 
AJU/FLN/AJU. 

23 a 25/08 

 
SEXEC 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1652 Eugenius Kaskurewicz 
Substituir o Secretário Executivo na Conferência 
Regional do Sudeste de Ciência, Tecnologia e 
Inovação. BSB/BHZ/BSB. 

03/08 

1802 Carlos Alberto Eiras Garcia Participar da Reunião GT “Agenda Antártica”. 
POA/BSB/POA. 23 e 24/08 

1803 Edith Susana Elizabeth Fanta Participar da Reunião GT “Agenda Antártica”. 
CWB/BSB/CWB. 23 e 24/08 

1804 Neusa Paes Leme Participar da Reunião GT “Agenda Antártica”. 
SPO/BSB/SPO. 23 e 24/08 

1805 Jefferson Cardia Simões Participar da Reunião GT “Agenda Antártica”. 
POA/BSB/POA. 23 e 24/08 

1841 Saul Zardo Filho 

Participar da 2ª Reunião do Comitê de Planejamento 
de Resposta a Situações de Emergência Nuclear no 
município de Resende (COPREN/RES). 
BSB/RIO/BSB. 

24 a 26/08 

1842 Marciley Thadeu Cartaxo da 
Costa 

Participar da 2ª Reunião do Comitê de Planejamento 
de Resposta a Situações de Emergência Nuclear no 
município de Resende (COPREN/RES). 
BSB/RIO/BSB. 

24 a 26/08 

1923 Carlos Augusto de Azevedo 
Participar como expositor na Conferência Regional 
do Sudeste de Ciência, Tecnologia e Inovação. 
BSB/BHZ/RIO/BSB. 

03 a 08/08 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 15/09/2005 

25                                             bs@mct.gov.br 

SEXEC – Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1831 Carlos Augusto de Azevedo  Participar de reuniões na SEXEC. RIO/BSB/RIO.  23 e 24/08 

 
SEPED 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1754 Sérgio Antonio Frazão 
Araujo 

Coordenar reunião de Técnicos Especialistas do 
Regime de Controle de Tecnologia de Mísseis 
(MTCR)  no Centro Técnico Aeroespacial – CTA. 
BSB/SPO/BSB. 

23 a 27/08 

1756 Branca Bastos Americano Participar do evento 5° CEEA – Congresso Estadual 
dos Engenheiros Agrônomos. RIO/FLN/RIO. 25 e 26/08 

1789 Luiz Carlos de Faria 

Realizar visitas técnicas às Indústrias Químicas do 
Estado de São Paulo no âmbito do Programa 
Nacional de Integração Estado-Empresa na Área de 
Bens Sensíveis – PRONABENS. BSB/SPO/BSB. 

22 a 26/08 

1790 Liana Macedo de Oliveira 

Realizar visitas técnicas às Indústrias Químicas do 
Estado de São Paulo no âmbito do Programa 
Nacional de Integração Estado-Empresa na Área de 
Bens Sensíveis – PRONABENS. BSB/SPO/BSB. 

22 a 26/08 

1818 Luiz Antonio Barreto de 
Castro 

Acompanhar o Sr. Ministro por ocasião da visita do 
Sr. Presidente da República ao LNLS para o 
lançamento do Programa Nacional de 
Nanotecnologia. BSB/CPQ/BSB. 

18 e 19/08 

1858 Márcio Rojas da Cruz 
Participar do VI Congresso Brasileiro de Bioética, I 
Congresso Bioética del Mercosur e Forum de la 
Redbioética de Unesco. BSB/IGU/BSB. 

31/08 a 03/09 

1860 Jorge Humberto Nicola 
Palestrar e participar da programação científica do 
Encontro Nacional de Pós-Graduação em Medicina. 
BSB/AJU/BSB. 

25 a 27/08 

 
SECIS 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1809 Eloisa Elena Cangiani Silva 
Participar da Comissão Executiva para preparação 
da 3ª Conferência Nacional de CT&I. 
BSB/REC/BSB. 

28 a 31/08 

1846 Ildeu de Castro Moreira 
Participar de reunião preparatória da Semana 
Nacional de C&T nos Estados de Rondônia e Acre. 
RIO/PVH/RBR/BSB/RIO. 

23 a 25/08 

1847 Ildeu de Castro Moreira 
Participar do Seminário Educação e Ciência: Política 
de apoio a Centros e Museus de Ciências no Espírito 
Santo. RIO/VIX/RIO. 

26/08 

1868 Andréia de Castro Bicalho 
Palestrar sobre Tecnologia e Turismo no Fórum 
Interamericano de Turismo Sustentável. 
BSB/SPO/BSB. 

25 a 28/08 

1890 Glória Beatriz Nogueira da 
Gama 

Representar o MCT na reunião de instalação da 
Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de algodão e 
derivados. BSB/CGB/BSB. 

26/08 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 15/09/2005 

26                                             bs@mct.gov.br 

1909 Francisco Hercílio da Costa 
Matos 

Reunião com Dr. Bianchini da SAF/MDA, 
representantes da IBRAVI, FECOVINHO e 
Laboratório de Análise do Rio Grande do Sul sobre 
apoio recíproco para o APL de Vitivinicultura do 
Estado do Rio Grande do Sul. BSB/POA/CXJ/BSB. 

28 e 29/08 

 
SECIS - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1663 Ana Carolina Fonseca 
Ribeiro de Medeiros 

Participar da Conferência Regional do Sudeste. 
BSB/BHZ/BSB. 03 e 04/08 

1870 Ioshiaqui Shimbo Participar da Exposição sobre a conferência das 
Cidades. SÃO CARLOS/BSB/SÃO CARLOS. 23 a 25/08 

1871 Pedro Abramo Exposição sobre a Conferência das Cidades. 
RIO/BSB/RIO. 23 a 25/08 

1913 Ana Carolina Fonseca 
Ribeiro de Medeiros 

Participar da Conferência Regional de C&T 
Nordeste. BSB/REC/BSB. 28 a 30/08 

 
SETEC  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1625 Breno de Souza França 

Palestrar no II Congresso Brasileiro de Plantas 
Oleaginosas, Óleos, Gorduras e Biodiesel. Participar 
de reunião da Rede Brasileira de Tecnologia de 
Biodiesel – tema: Produção. REC/BHZ/ 
VARGINHA/BHZ/RIO/BSB. 

26 a 29/07 

1734 Breno de Souza França 

Participar como expositor do Painel 6 – Gás, 
Biodiesel e Alternativas para a Matriz Energética no 
15º Congresso Brasileiro de Transporte e Trânsito. 
BSB/GYN/BSB. 

09/08 

1745 Marylin Peixoto da Silva 
Nogueira 

Participar da Reunião de Lei de Inovação na 
FINEP/RJ. BSB/RIO/BSB. 11 e 12/08 

1762 Fernanda Vanessa 
Mascarenhas Magalhães 

Participar de reunião para organização do Seminário 
Impactos da Avaliação do Ciclo de Vida para 
Competitividade da Indústria Brasileira. Participar 
da 24ª Reunião da Comissão de Estudo Temporário 
de Responsabilidade Social – ABNT/CEET de RS. 
BSB/SPO/BSB. 

16 e 17/08 

1763 Marylin Peixoto da Silva 
Nogueira 

Participar da XXVI Reunião do SGT7 – Indústria 
Mercosul. BSB/SPO/MONTEVIDEU/SPO/BSB. 15 a 18/08 

1833 José Antonio Silvério 

Participar da reunião com os representantes da 
Toyota do Brasil e com a Direção do Laboratório de 
Integração e Testes – LIT do INPE sobre a utilização 
deste laboratório pelas empresas nacionais. 
BSB/SPO/BSB. 

19/08 

1882 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar da Reunião do Conselho Diretor da 
UCIEE. Participar de reunião extraordinária sobre 
Responsabilidade Social. BSB/SPO/BSB. 

29 e 30/08 

1898 Eduardo Soriano Lousada 
Participar do Seminário Alternativas Energéticas a 
partir da Cana-de-Açúcar. BSB/CPQ/PIRACICABA 
/CPQ/BSB. 

30/08 a 01/09 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 15/09/2005 

27                                             bs@mct.gov.br 

SETEC - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1905 Haroldo Francisco Gois 
Participar do Seminário Alternativas Energéticas a 
partir da Cana-de-Açúcar. BSB/CPQ/PIRACICABA 
/CPQ/BSB. 

30/08 a 01/09 

 
SEPIN  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1773 Henrique de Oliveira Miguel 
Participar da reunião para discussão de proposta de 
programa de projeto de microeletrônica na FINEP. 
BSB/RIO/BSB. 

16/08 

1810 Luzia Maria Mazzeo Participar do XXV Seminário Nacional da 
Propriedade Intelectual. BSB/SPO/BSB. 28 a 30/08 

1816 Saulo Finco Participar de reunião da Equipe de Coordenação do 
CI-Brasil. CPQ/BSB/CPQ. 18 e 19/08 

1826 Viviane Juvenal Marques Apresentação do Sistema de Captação do Relatório 
Demonstrativo 2004 na ABINEE. BSB/SPO/BSB. 22 e 23/08 

1830 Henrique de Oliveira Miguel Participar do Even Tech LABelectron 2005. 
BSB/FLN/BSB. 23 e 24/08 

1832 Henrique de Oliveira Miguel Participar de reunião sobre  TV Digital no BNDES. 
BSB/RIO/BSB. 22/08 

1840 Rafael Gomes Fernandes Apresentação do Sistema de Captação do Relatório 
Demonstrativo 2004 na ABINEE. BSB/SPO/BSB. 22 e 23/08 

1848 Pilade Baiocchi Neto 

Participar do Seminário Rio Info sobre Estratégias 
Nacionais para Componentes, assim como membros 
envolvidos com a atual política de software. 
BSB/RIO/BSB. 

23 e 24/08 

1872 Marcelo de Carvalho Lopes 
Palestrar sobre O Setor Eletro-Eletrônico na Óptica 
Estratégica do Governo no evento Even Tech 
LABelectron. BSB/FLN/BSB. 

23 e 24/08 

1884 Carlos Ignácio Zamitti 
Mammana 

Participar de reunião com o Secretário Marcelo de 
Carvalho Lopes. CPQ/BSB/CPQ. 25/08 

1894 José Camargo da Costa Participar do Workshop no CEITEC. 
BSB/POA/BSB. 28 a 30/08 

1900 Carlos Ignácio Zamitti 
Mammana 

Participar do Workshop no CEITEC. 
SPO/POA/CPQ. 28 a 30/08 

 
SEPIN - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1632 Erika Veruska Lima Participar do projeto Metodologia de Processos da 
SEPIN. REC/BSB/REC. 27/07 

1815 José Otávio Simões Participar de reunião da Equipe de Coordenação do 
CI-Brasil. CPQ/BSB/CPQ. 18/08 

1843 Edelweis Helena Garcez Ritt Participar de reunião da equipe de Coordenação do 
Programa CI-Brasil. POA/BSB/POA.  18 a 20/08 

1904 José Otávio Simões Participar de Workshop na CEITEC. 
SPO/POA/CPQ.  28 a 30/08 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 15/09/2005 

28                                             bs@mct.gov.br 

CTNBio 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1778 Valéria Michelin Vieira Ministrar aulas no Curso de Especialização em 
Biossegurança na UFSC. RIO/FLN/RIO. 17 a 19/08 

1835 Jairon Alcir Santos do 
Nascimento 

Participar da abertura do XIV Congresso Brasileiro 
de Sementes. BSB/IGU/BSB. 22 e 23/08 

1878 Maria Helena Bodanese 
Zanettini 

Ministrar aulas no Curso de Biossegurança na 
UFSC. POA/FLN/POA. 30 e 31/08 

1885 Pedro Canísio Binsfeld Ministrar aulas no Curso de Biossegurança na 
UFSC. POA/FLN/POA.  31/09 a 02/09 

 
CTNBio - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1836 Luís Henrique W. Gowdak Palestrar no Curso de Especialização em 
Biossegurança. SPO/FLN/SPO. 24 e 25/08 

1837 Claudia Cinara Locatelli Palestrar no Curso de Especialização em 
Biossegurança. XAP/FLN/XAP. 24/08 

 
SCUP 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1743 Celso Pinto de Melo Participar de reunião do Comitê de Busca do INPE. 
REC/BSB/REC. 11 e 12/08 

1774 Avílio Antônio Franco 

Participar de reunião com o Diretor do CETEM e o 
Prefeito de Cachoeiro sobre a instalação do Campus 
de Pesquisa do CETEM. RIO/CACHOEIRO DO 
ITAPEMERIM/RIO.  

15 e 16/08 

 
 
 

ARTIGO 

 
GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS AUXILIA NA 

ORGANIZAÇÃO DE ARQUIVOS JURÍDICOS 
 

O departamento jurídico do Banco de investimentos BBM adotou tecnologia 
Worksite de GED - Gerenciamento Eletrônico de Documentos, implementada pela BCS 
Informática, especializada em soluções para a área jurídica. O programa entrou em 
operação há 2 meses e já foram inseridos 300 documentos na estrutura. Cada arquivo é 
único, o que garante o fim da duplicidade de arquivos, reduzindo o espaço necessário para 
armazenamento.  

De acordo com Elton Lemos, gerente de TI do BBM, o volume de arquivos seria 
muito maior sem o sistema de gestão.  

"A área jurídica também tinha dificuldade para localizar e compartilhar documentos, 
com a segurança exigida. Com o Worksite, além de garantir segurança, foi possível 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 15/09/2005 

29                                             bs@mct.gov.br 

organizar os documentos e ainda prover aos usuários recursos eficientes de 
compartilhamento, o que resultou em aumento da produtividade", explica Elton Lemos. 

"Utilizamos a estrutura de servidores já existente no Banco. Inicialmente o projeto 
incluiu o departamento jurídico do Banco, mas possivelmente o projeto será expandido para 
outras áreas" explica Carlos Machado, gerente da BCS.  

O programa é integrado ao MS Office, especialmente ao Outlook, que permite aos 
usuários visualizar os documentos diretamente no aplicativo. Segundo Lemos, foi o próprio 
jurídico que solicitou à área de tecnologia um software de gestão de documentos. Após a 
escolha, a solução foi implementada em apenas um mês e, o jurídico conseguiu alcançar 
seu principal objetivo, que era a organização da informação, além da disponibilidade de 
recursos avançados de busca e pesquisa, que têm contribuído para a produtividade da 
equipe. 

Outro benefício veio do módulo de controle de versões. O departamento jurídico tem 
perfil de advocacia, sendo assim, os documentos que origina são petições, cartas, minutas 
de contrato social e com clientes, análises e avaliações de contratos, das operações que o 
banco faz. No processo interno, estes documentos são revisados por vários advogados. 
Antes da implantação do GED, a cada vista salvava-se uma versão, de forma que era 
necessário um procedimento de controle não-automático para identificação da posição atual 
do documento. Com o aplicativo, um link é enviado para o e-mail do destinatário. Este link 
cai diretamente no gerenciador e, apenas quem tem a ferramenta consegue usá-lo, o que 
evita alterações indevidas e provê controle efetivo.  

Além disso, o Worksite organizou os documentos. Um dos maiores complicadores 
no armazenamento de arquivos era a falta de uniformidade. Cada advogado criava uma 
estrutura de pastas individual na rede, sem obedecer nenhum tipo de critério, que muitas 
vezes eram diferentes até para o mesmo usuário, que ora colocava espaço ou ora abreviava. 
Este tipo de procedimento foi totalmente extinto, os recursos da solução, em especial a 
possibilidade de se utilizar uma estrutura de pastas em conjunto com as fichas de 
documentos utilizadas em sistemas de GED tradicionais, trouxeram grande facilidade tanto 
para armazenar como para localizar os arquivos.  

Para Lemos o jurídico já se tornou dependente da ferramenta e a tendência é 
estender o uso para outras áreas, como Produtos e Comercial. "Paulatinamente, estamos 
fazendo a importação do histórico, sob demanda. Desta forma, cada usuário vai importar os 
documentos, na medida que for usando", explica.  

O departamento jurídico do BBM tem uma configuração exemplar nas estações de 
trabalho, com Windows XP, Office 2003 e, agora, o Worksite 8.0, que é a última versão 
existente. O custo por pessoa foi de U$ 300.  
 

Matéria retirada do site Migalhas 
Endereço eletrônico: http://www.migalhas.com.br/mostra_noticia.aspx?cod=14932 

Site acessado em 14 de Setembro de 2005 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 15/09/2005 

30                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


